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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe. Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
Lënda: Gjuhë shqipe  Klasa 8. Shkalla 4
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
Nxënësi/ja:
1. merr pjesë në bashkëbisedime me moshatarët dhe të rriturit për tema me interes mësimor dhe shoqëror duke bërë pyetje, duke dhënë përgjigje dhe duke veçuar informacionin kryesor;
2. transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit;
3. prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
 4. përshkruan me gojë dhe me shkrim një ngjarje të lexuar ose të dëgjuar, duke ruajtur rrjedhën logjike të saj.



Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
1. paraqet në forma të ndryshme (me gojë, të shkruar, grafike, me simbole) argumente për të përforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara;
2. përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;
3. analizon një punim (p.sh. artikull gazete, pikturë etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të ndryshëm;
4. përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke propozuar qëllimin, aktivitetet kryesore, afatet, vendin, personat, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e tyre dhe parashikon pengesat e mundshme gjatë realizimit;
5. argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu;
6. demonstron zgjidhjen e një problemi (matematikor, gjuhësor etj.) bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në klasë/shkollë apo jashtë saj;
7. interpreton një rregull, koncept apo proces të caktuar, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situatat të jetës së përditshme me shkrim/me gojë.






Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja: 
1. regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë; veçon me anë të teknikave të ndryshme pjesët sipas rëndësisë dhe nevojës për temën/detyrën e dhënë;
2. shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative apo burime të tjera për zhvillimin e një ideje /projekti me bazë klase/shkolle ose jashtë saj;
3. regjistron, skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/ faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë;
4. parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;
5. paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti duke e argumentuar para të tjerëve;
6. prezanton në mënyrë të pavarur udhëzimet /simbolet e dhëna në libër, skicë, plan, partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., për të përmbushur një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij;
7. shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur, si dhe atë që është i paqartë;
8. përdor elementet e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime dhe për orientimin për karrierë.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja: 
1. vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grup për zhvillimin e komunitetit nëpërmjet shembujve konkretë nga jeta e përditshme;
2. përdor materiale, burime të ndryshme informimi, teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë.
Kompetenca personale
Nxënësi/ja: 
1. analizon shkaqet e një reagimi konfliktual apo emocional dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja duke ndarë përvojat, mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit;
2. praktikon të drejtat dhe detyrimet si qytetar në situata konkrete të jetës së përditshme, në klasë, shkollë, komunitet ose gjatë diskutimit dhe respektimit të mendimit të tjetrit;
3. reagon ndaj personave të cilët shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve duke i ilustruar këto sjellje me shembuj të figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a filmat si dhe arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe komunitetin;
4.  përgatit në grup një aktivitet, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në shkollë apo në komunitet;




Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja: 
1. përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në mësimnxënie;
2. përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij/saj dhe të nxënit efektiv;
3. bashkëpunon me moshatarët e tij/saj duke përdorur mjetet e telekomunikacionit bashkëpunues, për të hetuar tema mësimore, për të zgjidhur çështje dhe probleme që mund të lindin në shkollë dhe jashtë saj.

Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës Klasa 8, shkalla 4
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi/ja: 
– interpreton tekstin dhe nëntekstin, si edhe gjykon për qëllimin, ndjenjat e folësit, vërtetësinë dhe besueshmërinë e tekstit;
– diskuton, zgjeron dhe gjykon idetë e dëgjuara, si edhe merr pjesë në veprimtari praktike, ku dëgjon rreth temave të fushave të ndryshme të dëgjuarit;
– shfaq qëndrime dhe sjellje të përshtatshme gjatë të dëgjuarit si p.sh.: 
– tregon interes gjatë një diskutimi në klasë duke drejtuar pyetje; 
– tregon vëmendje dhe interes gjatë prezantimit të një projekti të shokëve dhe të shoqeve të klasës;
- shfaq empati ndaj të tjerëve;
- përdor gjuhën e trupit, kontaktin me sy dhe mimikën e duhur të fytyrës që të mos japë mesazhe negative tek folësi.





KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
 Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
· Nxënësi/ja:
· flet me diksion të qartë, rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur;
· përdor pauzat (pushimet) ose ndryshon ritmin gjatë të folurit për të nxjerrë në pah ose për të theksuar një ide; 
· flet për qëllime dhe në situata të ndryshme dhe përshtat gjuhën me dëgjuesit si p.sh., tregon një histori në një klasë të ciklit të ulët, merr pjesë në një debat për një çështje sociale etj.;
· flet në mënyrë koherente në varësi të qëllimit, dëgjuesit dhe temës ose subjektit si p.sh.: jep ngjarjet sipas rendit kronologjik, kombinon logjikën me emocionet në një fjalim të shkurtër etj.;
· përzgjedh fjalët dhe terminologjinë e duhur për të arritur qëllimin e tij/saj dhe për të tërhequr vëmendjen e dëgjuesit;
· shpreh ndjenjë dhe emocion gjatë të treguarit;
· kontrollon përdorimin e gjesteve gjatë të folurit, në mënyrë që dëgjuesi të mos shmangë vëmendjen nga mesazhi;
· përdor gjuhën standarde gjatë të folurit;
· shmang gjatë të folurit përdorimet pavend të fjalëve dhe formave gjuhësore që e dëmtojnë gjuhën shqipe.


KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
· Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
· Nxënësi/ja: 
· kupton tekstin edhe kur mendimet dhe idetë nuk jepen në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe shpjegon se si gjuha dhe stili i autorit ndikojnë për t’i dhënë idetë në mënyrë të qartë ose të nënkuptuar;
· analizon dhe diskuton për interpretimet e të tjerëve rreth tekstit.
a) Tekste letrare
· vlerëson gjuhën dhe idetë që përcjell autori në tekst, analizon sjelljen dhe qëndrimet e personazheve, zhvillimin e fabulës ose subjektit;
· bën dallimin mes personazhit, autorit dhe tregimtarit;
· krahason stilin, gjuhën dhe tematikën në tekste të ndryshme.
b) Tekste joletrare
· përzgjedh, krahason dhe përmbledh informacionin nga tekste të ndryshme;
· dallon informacionin e rëndësishëm nga i parëndësishmi, faktin nga opinioni, shkakun nga pasoja;
veçon tiparet karakteristike të fjalëve, fjalive dhe tekstit në tekste të ndryshme;
· lexon pjesë-pjesë tekstin dhe parashikon rreth brendisë, personazheve, ngjarjeve etj. (lexim i drejtuar);
· interpreton tekstet dhe jep argumente dhe shembuj që mbështesin interpretimin e tij/saj;
· zgjeron kuptimin mbi tekstet duke lidhur idetë në to me idetë dhe njohuritë e tij si p.sh., përcakton nëse informacioni në një artikull përkon ose kundërshton njohuritë apo përvojat e tij/saj të mëparshme;
· dallon faktin nga opinioni; 
· dallon shkakun nga pasojat;
· dallon problemin dhe zgjidhjen e problemit;
· analizon marrëdhëniet mes pjesëve të tekstit;
· gjykon për vlerat e një teksti duke përdorur ilustrime dhe detaje nga teksti si p.sh.: dallon që detajet e bëjnë një histori të duket e besueshme dhe e vërtetë, dallon që rima ose aliteracioni në një reklamë bën që të mbahet mend lehtë nga konsumatorët etj.;
· nxjerr konkluzione pasi ka lexuar dhe ka kuptuar një tekst;
· gjen funksionin e disa elementeve të formës të tekstit si p.sh., rrëfimi në vetën e parë në një libër me kujtime ose përshkrimi linear dhe episodik në një udhëpërshkrim;
· përcakton funksionin e disa elementeve të teksteve si p.sh. ilustrimet në librat për fëmijë të vegjël ose shkrimet në përmasa të ndryshme plotësojnë vështirësitë e tyre në lexim; ngjyrat, fotografitë, titujt dhe nëntitujt në faqen e parë të një gazete tërheqin vëmendjen e lexuesit për ta marrë dhe për ta lexuar atë etj.; 
· diskuton rreth këndvështrimeve të ndryshme në një tekst dhe shfaq mendimet e tij/saj;
· vlerëson idetë që përcjell teksti, gjuhën e stilin e autorit, duke argumentuar mendimin e tij/saj;
· diskuton se si ndikon teksti tek ai/ajo, në botën emocionale ose në ndjesitë e tij/saj.

KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi/ja:
· përcakton qëllimin, temën dhe subjektin për punët me shkrim si p.sh., një rrëfim për një ngjarje të rëndësishme historike në krahinën e tyre, i cili mund të botohet në gazetën e shkollës;
· përcakton njohuritë e mëparshme rreth temës për të cilën do të shkruajë;
· merr pjesë në një diskutim në grup për t’u sqaruar, për të ndarë ide dhe opinione rreth temës;
· mbledh informacion për punë dhe detyra me shkrim nga burime të ndryshme, të shtypura dhe elektronike, duke përdorur strategji të ndryshme si p.sh., kërkon informacion në internet nëpërmjet fjalëve kyçe;
- studion modele të mira të të shkruarit;
- mban shënime;
- klasifikon burimet e informacionit në të rëndësishme dhe dytësore;
- kryen intervista me specialistë që kanë njohuri për temën (kur është e mundur), ose me dëshmitarë në një ngjarje;
- shënon të gjitha burimet e informacionit në një listë të veprave të cituara ose referencat;
- përcakton nëse informacioni i mbledhur është i mjaftueshëm dhe i përshtatshëm për detyrën e tyre dhe nëse jo, planifikon për mbledhur informacion shtesë;
- rendit dhe organizon idetë kryesore duke i ilustruar dhe mbështetur me detaje, shembuj, fakte dhe opinione të ndryshme.

KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi/ja:
· dallon funksionet gramatikore të fjalëve në fjali (kryefjalë, kallëzues, përcaktor, rrethanor, kundrinor) dhe tregon me se shprehen;
· përcakton llojet e kallëzuesit (emëror, foljor);
· gjen gjymtyrët homogjene dhe përcakton funksionin e tyre;
– dallon fjalitë e përbëra me bashkërenditje nga fjalitë e përbëra me nënrenditje;
· dallon dhe përdor emrat që përdoren vetëm në numrin njëjës dhe emrat që përdoren vetëm në shumës; 
· analizon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore;
· përcakton nëse mbiemri është marrëdhënior ose cilësor;
· dallon dhe përdor në fjali përemrin lidhor;
· dallon dhe përdor në fjali përemrin pronor;
– dallon dhe përdor foljet në formën joveprore, në mënyrat: dëftore,
– dallon dhe analizon fjalën dhe pjesët e saj përbërëse;
– analizon fjalët sipas ndërtimit dhe formimit
· përdor saktë dy pikat, thonjëzat, pikëpresjen dhe kllapat;
– shkruan drejt bashkëtingëlloret e zëshme në fund dhe në trup të fjalës
· dallon fjalët me ngjyrim emocional në një kontekst të caktuar; 
· përcakton kuptimin e drejtpërdrejtë të fjalëve dhe kuptimin e figurshëm;
· dallon dhe përdor regjistrat e gjuhës;
· përcakton stilet e gjuhës së përdorur në tekste të ndryshme letrare dhe joletrare. 




PLANIFIKIMI VJETOR I PLANIT MËSIMOR PËR VITIN SHKOLLOR 2020-2021, Klasa 8
	KOMPETENCAT 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS 

	
	SHTATOR– DHJETOR 
65 orë

	JANAR–MARS 
60 orë
	PRILL–QERSHOR 
 50 orë

	Përdorimi i drejtë 
i gjuhës 

	Përsëritje e njohurive 
nga klasa 7
10 orë 

	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
 
8 orë
	2 orë
Dëgjojmë legjenda, balada, mite -Panairi i portofolit 
	3 orë
-Projekt 1 orë 
1. Dëgjojmë një tregim, fabul ose përrallë
2. Dëgjojmë vargje të recituara nga aktorët tanë
	3 orë
· 1 orë projekt
1. Dëgjojmë një tekst udhëzues
2. Reklama 


	Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar 

7 orë
	3 orë
-Pushimet e mia
-Mite dhe paragjykime
-Festat e fundvitit 

	1 orë -Projekt 
	3 orë
 2 orë projekt
1. Tiparet e gjuhës së folur, si dhe dallimet mes gjuhës së folur dhe asaj
të shkruar

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare 

 70 orë
	24 orë
Tekste letrare: -miti, përralla, fabula
-tregimi,
-romani realist, romani fantastiko-shkencor
Figuracioni letrar: epiteti, personifikimi, metafora, krahasimi, hiperbola,
alegoria, antiteza
-tema dhe motivi në një vepër letrare
Këtu përfshihen;
-projekt (4 orë)
 
	30 orë Tekste letrare: 
 -Teksti poetik 
Poezia, poema
Tiparet e metrikës në poezi (lloji i vargut, i rimës dhe i strofës)
Teksti dramatik: -komedia, tragjedia
Tekste joletrare
-kujtime;
-autobiografia; 
-biografi;
-reportazh;
-kronikë.
1 orë përsëritje 
	16 orë
Tekste joletrare:
reportazhi, intervista, teksti argumentues, fjalimi, teksti shpjegues-informues, teksti udhëzues
1 orë përsëritje

	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale 

25ore
	 9 orë Të shkruarit për qëllime personale 
dhe qëllime funksionale: 
Përshkruajmë një personazh nga folklori.
Shkruajmë një tregim fantastiko-shkencor me imagjinatë. 
Krahasojmë personazhe 
-1 orë diktim
-1 orë testim përmbledhës për periudhën e parë
	6 orë 
Te shkruarit për qëllime personale 
Shkruajmë dhe komentojmë poezi 
Të shkruarit për qëllime funksionale
-Shkruajmë ngjarje interesante
- 1 orë diktim
 1 orë testim përmbledhës për periudhën e dytë
	10 orë
Te shkruarit per qellime funksionale
-Shkrimi i një interviste
-Si të shkruajmë një raport
-Shkrimi i një një fletëpalosjeje
-Shkrimi i një eseje. 
-1 orë testim përmbledhës për periudhën e tretë
1 orë panair portofoli

	Përdorimi i drejtë i gjuhës 

65 orë
	17 orë
Morfologji:
-Emrat që përdoren vetëm në njëjës dhe emrat që përdoren vetëm në shumës
-Emrat e farefisnisë -Kategoritë gramatikore të mbiemrit
-Përemri lidhor
- Përemri pronor
Drejtshkrim: - Përdorimi i drejtë i bashkëtingëlloreve: sh, zh, ç, h, rr
 Leksikologji dhe fjalëformim
- Fjala dhe pjesët e saj përbërëse 
-Fjalët me ngjyrim emocional 
	20 orë
Morfologji 
-Zgjedhimi jovepror në mënyrat: dëftore, habitore, lidhore, kushtore, dëshirore, urdhërore.
-llojet e ndajfoljeve dhe shkalla e tyre.
-Parafjalët, sipas strukturës morfologjike
-Lidhëzat e shprehjet lidhëzore
-Pjesëza
-Pasthirrma
Drejtshkrim
Drejtshkrimi i bashkëtingëlloreve: 
j, nj, mb, ng, nd 
Sintaksë
-Funksionet e grupeve të fjalëve në fjali
-Llojet e kallëzuesit: foljor dhe emëror
-Fjalitë e përbëra me bashkërenditje
-Fjalitë e përbëra me pjesë të nënrenditura vendore dhe kohore.
1 orë Panair portofoli
	18 orë
Sintaksë 
Fjalitë e përbëra me nënrenditje: -rrethanore -shkakore, qëllimore -mënyrore, rrjedhimore
-kushtore, lejore
-krahasore
-përcaktore, ftilluese/
Ligjërata e drejtë dhe ligjërata e zhdrejtë
Drejtshkrim
Përdorimi i presjes, dy pikave, thonjëzave.
Bashkëtingëlloret e zëshme në tund dhe në trup të fjalës.
Leksikologji dhe semantikë: Regjistrat e gjuhës
Stilet e gjuhës
Dialektet e gjuhës shqipe dhe vlera e tyre
Gjuha standarde, roli dhe rëndësia e
përdorimit të saj







Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës. Periudha e parë 
Periudha: shtator-dhjetor
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme Nxënësi/ja:
- kupton, interpreton tekstin dhe nëntekstin, si dhe gjykon për qëllimin, ndjenjat e folësit, vërtetësinë dhe besueshmërinë e tekstit; - diskuton, zgjeron dhe gjykon idetë e dëgjuara, si dhe merr pjesë në veprimtari praktike, ku dëgjon rreth temave të fushave të ndryshme.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar Nxënësi/ja: - flet qartë dhe kuptueshëm për tema të ndryshme në situata formale dhe joformale; - përfshihet në diskutime, parafrazon dhe përmbledh komentet e prezantuara me gojë, duke marrë parasysh edhe elementet e gjuhës së gjesteve në një prezantim; - krijon tekste mediatike për qëllime dhe audiencë të ndryshme duke përdorur format dhe teknikat e përshtatshme. KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare 
 Nxënësi/ja: - kupton tekstin edhe kur mendimet dhe idetë nuk jepen në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe shpjegon se si gjuha dhe stili i autorit ndikojnë për t’i dhënë idetë në mënyrë të qartë ose të nënkuptuar; - analizon dhe diskuton për interpretimet e të tjerëve rreth tekstit.
Të lexuarit e teksteve letrare 
Nxënësi/ja: - vlerëson gjuhën dhe idetë që përcjell autori në tekst, analizon sjelljen dhe qëndrimet e personazheve, zhvillimin e fabulës ose subjektit;
- bën dallimin mes personazhit, autorit dhe tregimtarit;
- krahason stilin, gjuhën dhe tematikën në tekste të ndryshme; 
- përcakton temën dhe motivin në krijime të ndryshme në prozë; 
 – dallon figuracionin letrar: epiteti, personifikimi, metafora, krahasimi, hiperbola, alegoria, antiteza. 



KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale Nxënësi/ja:
- ndjek dhe realizon hapat e domosdoshëm në procesin e të shkruarit; – përdor forma të efektshme të të shkruarit për qëllime dhe audiencë të caktuar; 
-paraqet në mënyrë të strukturuar informacionin, idenë dhe mendimet e tij/saj duke zbatuar rregullat drejtshkrimore; 
– përcakton njohuritë e mëparshme rreth temës për të cilën do të shkruajë;
– merr pjesë në një diskutim në grup për t’u sqaruar, për të ndarë ide dhe opinione rreth temës;
– mbledh informacion për punë dhe detyra me shkrim nga burime të ndryshme, të shtypura dhe elektronike, duke përdorur strategji të ndryshme.
 

[bookmark: _GoBack]
KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
· dallon dhe përdor emrat që përdoren vetëm në numrin njëjës dhe emrat që përdoren vetëm në shumës; 
· analizon mbiemrin dhe kategoritë e tij gramatikore;
· dallon përemrin lidhor dhe përemrin pronor;
· përdor drejt në fjali përemrin lidhor dhe përemrin pronor;
· dallon dhe analizon fjalën dhe pjesët e saj përbërëse;
· analizon fjalët sipas ndërtimit dhe formimit
· shkruan drejt fjalët që fillojnë me bashkëtingëlloret sh-, zh-, ç-nistore; 
· shkruan drejt fjalët që fillojnë me bashkëtingëlloren s-, z- nistore;
· shkruan drejt bashkëtingëlloren h;
· shkruan drejt fjalët me rr; 
· dallon fjalët me ngjyrim emocional në një kontekst të caktuar; 
· përcakton kuptimin e drejtpërdrejtë të fjalëve dhe kuptimin e figurshëm.
 



 PERIUDHA E PARË: SHTATOR-DHJETOR, KLASA 8, SHKALLA 4
	Nr.
	 Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
	Vlerësimi 
	Burimet

	1
	Java 1
Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Fjalëformim

	Përsëritje për klasën VII: Fjalëformimi.
Mënyrat e formimit të fjalëve (f.166-167)
	Grupojmë fjalët sipas formimit të tyre 
	Konkurs. Punë e pavarur. Diskutim, Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	2
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Fjalëformim

	Përsëritje për klasën VII: Fjalëformimi
Fjalët e prejardhura, të përbëra, të përngjitura
(f.169-171)
	Të dallojmë fjalët, sipas formimit të tyre në një paragraf të shkurtër
	Punë individuale
Diskutim, Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	3
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Morfologji

	Përsëritje për klasën VII: Emri. Emrat e dygjinishëm; Lakimi i emrit; Drejtshkrimi i emrave që kanë dy trajta shumësi. (f.188-192)
	Dallojmë kategoritë gramatikore të emrit.
	Minikonkurs. Pema e mendimit.
Punë e pavarur.
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	4
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Morfologji

	Përsëritje për klasën VII: Mbiemri
Përshtatja e mbiemrit me emrin; Shkallët e mbiemrit (f. 193-197)
	Nënvizojmë mbiemrat dhe përcaktojmë; gjinia, numri, rasa, shkalla.
	Punë individuale
Pema e mendimit 
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	5
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Morfologji

	Përsëritje për klasën VII: Përemrat
(f. 213-215)
	Punë e pavarur me fisha. Nxënësit përcaktojnë llojet e përemrave në fjalitë e dhëna
	Punë e pavarur
Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	6
	Java 2
Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Morfologji

	Përsëritje për klasën VII: Ndajfoljet
	Plotësojmë fjalitë, duke vendosur ndajfoljen që mungon.
	Punë e pavarur.
Pema e mendimit.
Shkrim i lirë
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	7
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Sintaksë

	Përsëritje për klasën VII: Kryefjala dhe kallëzuesi. (f. 225-231)
	Nënvizojmë kryefjalët dhe kallëzuesit në një tekst të dhënë.
	Stuhi mendimi
Punë e pavarur.
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	8
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Sintaksë

	Përsëritje për klasën VII: Kundrinorët
(f. 232-233)
	Dallojmë domosdoshmërinë e kundrinorit në fjali.
	Punë individuale
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	9
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Sintaksë

	Përsëritje për klasën VII: Rrethanorët
(f. 235-251)
	Plotësojmë Pemën e mendimit: Rrethanori
	Punë individuale
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	10
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Sintaksë

	Përsëritje për klasën VII: Fjalia e përbërë me bashkërenditje 
(f. 244-245)
	Ndërtojmë fjali me lloje lidhëzash bashkërenditëse


	Punë individuale

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 7

	11
	Java 3 
Të folurit për të komunikuar dhe mësuar 
	Pushimet e mia 

	Flasim për pushimet tona 
	Prezantim. Bisedë e lirë 
	Vlerësim për 
pjesëmarrjen 
në diskutim
	Teksti mësimor.
Përvojat e njohuritë e nx

	12
	Të lexuarit e T.L e JL 
	Përralla dhe mite 1
(f.16-17)

	Prezantim digjital i një miti ose leximi i tij nga
mësuesi/ja.
	 Stuhi mendimi.
Alfabeti i njëpasnjëshëm
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti mësimor,
interneti,
biblioteka

	13
	Të lexuarit e T.L e JL
	Përralla dhe mite 2
	Punë me tekstin
	
Mbajtja e strukturës
e shënimeve
Punë e pavarur
Ditari dypjesësh
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti mësimor,
internet,
biblioteka

	14
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme 

1
	Dëgjojmë legjenda, balada dhe mite 
	Prezantim digjital
	Dëgjim, Diskutim. Ditari dypjesësh. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhdueshëm 
	Libër me legjenda dhe përralla, mjete digjitale

	15
	Të lexuarit e T.L e JL.
Projekt. Ora 1 
	Prezantimi i temës
	Projekte që më pëlqejnë të realizoj
	Bisedë e lirë. Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm 
	Njohuritë dhe përvojat e nxënësve.

	16
	Java 4
Përdorimi i drejtë i
Gjuhës. Fjalëformim

	Fjala dhe pjesët e saj përbërëse
(f. 180-181)
	Lojë gjuhësore
	Lojë. Punë individuale.
Diskutim. Kllaster
	Vlerësim për dallimin e përbërësve të një fjale 
	Teksti mësimor,
fisha të ndryshme

	17
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Fjalëformim

	Analiza e fjalëve sipas ndërtimit dhe formimit.
(f. 182-183)
	Formojmë fjalë të prejardhura 
	Stuhi mendimi.
INSERT.
Punë e pavarur.
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit


	18
	Të lexuarit e T.L e JL

	Martesa e Floçkës.(përrallë) 1
(f. 28-30)
	Lexohen fragmente nga përralla “Gërsheta”
	Pemë mendimi, Punë individuale Lëre fjalën e fundit për mua 
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit, biblioteka.

	19
	Të lexuarit e T.L e JL

	Martesa e Floçkës.(përrallë) 2
	Punë me tekstin
	Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit, biblioteka.

	20
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës. Fjalëformim 
	Ushtrime për fjalëformimin. FVK
	Punë me tekstin
	Punë individuale 
	Vlerësim për dallimin e përbërësve të një fjale
	Teksti i nxënësit,
FVK

	21
	Java 5
Të folurit për të komunikuar dhe mësuar 
	Mite dhe paragjykime 
(f. 34)
	Miti
	Pemë mendimi Punë individuale
	Vlerësohen nxënësit për mënyrën se si flasin, komentojnë dhe shpjegojnë përgjigjet.
	Teksti mësimor, biblioteka, internet.

	22
	Të lexuarit e T.L e JL

	Narcisi. (mit)1
(f. 21-22)
	Diskutim mbi tablonë: Narcis
	Imagjinatë e drejtuar, Pyetje-përgjigje, Diagrami i Venit
	Vlerësim për dallimin e informacionit kryesor dhe atë dytësor
	Teksti mësimor,
biblioteka,
videoprojektor

	23
	Të lexuarit e T.L e JL

	Narcisi. (mit)2
	Punë me tekstin
	Diskutim
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor,
biblioteka,


	24
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Përshkrimi i një personazhi të preferuar nga folklori
	Pse më pëlqen ky personazh.
	Bisedë. Shkrim i lirë 
	Për mënyrën e realizimit të përshkrimit të personazhit
	Teksti mësimor, biblioteka, interneti

	25
	Të lexuarit e T.L e JL

	Projekt
	Hulumtim (kërkim)
Shkrim i lirë
	Hulumtim. Prezantim i materialeve të sjella. Shkëmbim idesh.
	Vlerësim me pikë për portofol 
	Shpjegim. Diskutim. Punë e pavarur.

	26
	Java 6
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Drejtshkrim) 
	Përdorimi i drejtë i fjalëve që fillojnë me bashkëtingëlloret sh-, zh-, ç
(f. 169)
	Vargje nga Fan Noli
	Stuhi mendimesh, Punë e pavarur. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor, “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe’’

	27
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Drejtshkrim) 
	Përdorimi i drejtë i fjalëve që fillojnë me bashkëtingëlloret s-, z-
(f. 170)
	Lojë gjuhësore
	DDM.
Shkrim i lirë 

	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor, “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe’’


	28
	Të lexuarit e T.L e JL

	Tema dhe motivet
(informacion shtesë)
	Lidhim temën me krijimin.
	Shpjegim. Diskutim. Punë e pavarur.
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor,
biblioteka,

	29
	Të lexuarit e T.L e JL

	Figuracioni letrar; epiteti, personifikimi, metafora, krahasimi, hiperbola,
alegoria, antiteza
(informacion shtesë)
	Loja e figurave letrare. Nxënësit emërtojnë fjalët dhe shprehjet e nënvizuara me figurën letrare. Argumentojnë përgjigjet e sjella.
	Shpjegim. Diskutim. Punë e pavarur.
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor,
biblioteka

	30
	Të lexuarit e T.L e JL 
	Tregimet e Eneas 1
(f. 25-27)
	Fragment nga filmi “Troja” ose nga libri
‘’Heronjtë e Trojës’’

	VLMD (Veprimtari me lexim dhe mendim të drejt)
Shkrim i shpejtë
	Vlerësim për leximin shprehës
	Teksti mësimor,
biblioteka,
videoprojekt

	31
	Java 7
Të lexuarit e T.L e JL

	Tregimet e Eneas 2
	Punë me tekstin
	Punë me tekstin
	Diskutim,
interpretim.
	Teksti mësimor,
biblioteka,

	32
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Shkrimi i një hyrjeje ose mbylljeje të ndryshme nga ajo e një teksti 
ose shtimi i një episodi të ri.(Ritregojmë ndodhi)
(f. 61-62)
	Tregimi, struktura e tij
	Punë me shkrim
	Vlerësim për mënyrën e shkrimit të një elementi të strukturës së tekstit.
	Teksti i nxënësit, biblioteka.

	33
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Drejtshkrim)

	Përdorimi i drejtë i bashkëtingëllores –h-
(f.174)
	Lojë gjuhësore
	Shkrim i shpejtë, DDM, Punë në dyshe
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor, “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe’’


	34
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Drejtshkrim) 
	Përdorimi i drejtë i fjalëve që kanë bashkëtingëlloren –rr-
(f. 175)
	Lojë gjuhësore
	Lojë, INSERT, Punë individuale
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor, “Drejtshkrimi i gjuhës shqipe’’

	35
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Diktim nr. 1 
	Tekst i shkurtër me raste të përdorimit të bashkëtingëlloreve: sh, zh, ç, s, z, h, rr.
	Punë individuale 
	Vlerësim i vazhduar me notë.
	Tekst diktimi nga libri
‘”Doracak’’ Laureta Janollari
Botime Pegi.

	36
	Java 8
Të lexuarit e T.L e JL

	I forti 1
(53-57)
	Kush është më i forti në klasë?
	Imagjinatë e drejtuar, Punë e pavarur.
	Vlerësim i vazhduar.
	Teksti mësimor
biblioteka
interneti

	37
	Të lexuarit e T.L e JL

	I forti 2
	Stop bullizmit!
	Shkrim i lirë. Punë individuale 
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor
biblioteka
interneti

	38
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Leksikologji) 
	Kuptimet e drejtpërdrejta dhe të figurshme të fjalëve
(f. 186-187)
	Kërkim në fjalor
	DDM, Punë e pavarur.
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit,
Fjalori i gjuhës shqipe,.

	39
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Leksikologji) 9
	Fjalët me ngjyrim emocional
(f. 184-185)
	Vargje nga Naimi
	Diskutim, mbajtje e strukturuar, Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor
biblioteka


	40
	Të lexuarit e T.L e JL

	Bisedë letrare
 “Kush e solli Doruntinën’’, Ismail Kadare 
	Këndi: Ismail Kadare
	Prezantim. Diskutim. Bisedë e lirë
Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar
	Romani, vepra të Kadaresë

	41
	Java 9
Të lexuarit e T.L e JL

	Bisedë letrare
‘’Kush e solli Doruntinën’’, Ismail Kadare
	Më pëlqen të lexoj
	Prezantim. Diskutim. Bisedë e lirë
Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar
	Romani, vepra të Kadaresë

	42
	Të lexuarit e T.L e JL

	Histori pa mbarim 1
(f. 63-65)
	Ne dhe bota e imagjinatës
	Stuhi mendimesh, Kllaster, Bashkëbisedim
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit, biblioteka

	43
	Të lexuarit e T.L e JL

	Histori pa mbarim 2
	Punë me tekstin
	Diskutim
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit, biblioteka

	44
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Emrat që përdoren vetëm në njëjës dhe emrat që përdoren vetëm në shumës
(f. 196)
	Loja: “Më i sakti më i shpejti’’
	Stuhi mendimesh, Shënime mbi shënime, Punë individuale
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor, fisha me fragmente që kanë emra.
PPL-PEGI,

	45
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Emrat e farefisnisë (i ati, i biri, e motra etj.)
(f.197)
	Pema e familjes sime.
	Diskutim. Pemë mendimi. Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor.
Shqipja standarde - Rami Memushaj

	46

	Java 10
Të lexuarit e T.L e JL

	Pasqyra e dëshirave 1
(f. 68-70)
	Në pasqyrën e shtrigës së Borëbardhës
	Parashikim me terma, VLMD, Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti, biblioteka, interneti

	47
	Të lexuarit e T.L e JL

	Pasqyra e dëshirave 2
	Punë me tekstin
	Diskutim. Reflektim
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti, biblioteka, interneti

	48
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Shkruajmë një tregim fantastiko-shkencor duke u mbështetur 
në imagjinatë,
(f. 66-67)
	Histori fantastike
	Punë individuale
	Vlerësim për realizimin e një shkrimi fantastiko- shkencor..
	Teksti mësimor, biblioteka,


	49
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Shkruajmë një tregim fantastiko-shkencor duke u mbështetur 
në imagjinatë,
	Punë me shkrim
	Punë individuale
	Vlerësim për realizimin e një shkrimi fantastiko- shkencor..
	Teksti mësimor, biblioteka


	50
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Kategoritë gramatikore të mbiemrit.
(f. 198)
	Krijojmë një tekst të shkurtër me mbiemra
	Shkrim i lirë
Harta e konceptit
Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor,
Gramatika 1

	51
	Java 11
Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Ushtrime për emrin dhe mbiemrat.
(f. 200)
	Punë me fisha 
	Punë e pavarur. Diskutim
Pema e mendimit
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti mësimor,
Gramatika 1
FVK

	52
	Të lexuarit e T.L e JL

	Makina e kohës 1
(f. 71-73)
	Film vizatimor në shqip “Makina e kohës’’ ose fragment nga romani
	Parashikim me terma paraprakë
Rendi kronologjik
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti, internet
biblioteka, fotografi

	53
	Të lexuarit e T.L e JL

	Makina e kohës 2
	Punë me tekstin
	Ditari dypjesësh, Shkrim i shpejtë, Punë individuale
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti, internet
biblioteka, fotografi

	54
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Rishikim i punës me shkrim dhe diskutimi i saj. Tregimi fantastiko-shkencor
	Punimet më të realizuara
	Diskutim. Punë individuale
	Vlerësim me notë, sipas kriterit të vlerësimit
	Libri, punimet e nxënësve

	55
	Të lexuarit e T.L e JL
	Projekt 3
	Diskutim dhe prezantim 
në grupe për ecurinë e çështjeve të projektit.
	Diskutim. Shkëmbe ide. Shkrim i shpejtë. Vendos në portofol
	Vlerësim me pikë në 
portofol
	Interneti,
materiale nga 
burime të ndryshme,

	56
	Java 12
Të lexuarit e T.L e JL
	Projekt 4
	Diskutim dhe prezantim 
në grupe për ecurinë e çështjeve të projektit
	Diskutim. Shkëmbe ide. Shkrim i shpejtë. Vendos në portofol
	Vlerësim me pikë në 
portofol
	Interneti,
materiale nga 
burime të ndryshme

	57
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Përsëritje për testin përmbledhës të periudhës 1.
	Punë me tekstin 
	Punë individuale
Sqarim dhe diskutim rastesh
	Vlerësim motivues 
	Teksti i nxënësit

	58
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Testim përmbledhës për 
periudhën e parë
	Tekst letrar rrëfimtar
Njohuri gjuhësore
	Punë individuale
	Vlerësim 
përmbledhës me notë
	Teste alternative

	59
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Përemri lidhor
(201)
	Nxënësit dallojnë në një fragment përemrin lidhor.
	Diskutim. Punë individuale
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, fisha

	60
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Përemri pronor
(202)
	Nxënësit dallojnë në një fragment përemrin 
pronor
	Punë e pavarur.
Diskutim
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit, Gramatika 1, fisha


	61
	Java 13
Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Krahasojmë personazhe të ndryshme
(f. 57)
	Vënia përballë e dy personazheve
	Diagrami i Venit. Diskutim
	Vlerësim me notë,
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	62
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale 
	Krahasojmë personazhe të ndryshme
	Vënia përballë e dy personazheve
	Punë individuale me shkrim.
	Vlerësim me notë
	Teksti i nxënësit, biblioteka, interneti

	63
	Përdorimi i drejtë i
gjuhës (Morfologji) 
	Ushtrime për përemrat
FVK
	Punë me tekstin
	Punë e pavarur
Minikonkurs
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar 
	Teksti i nxënësit,

	64
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar 
	Festat e fundvitit 
	Loja e kartolinave
	Punë e pavarur
Prezantim
Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar
	Teksti i nxënësit,
interneti

	65
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme 
	Dita e portofolit tim
	Nxënësit prezantojnë punimet më të mira.
	Turi i galerisë.
Diskutim.
Prezantim
	Vlerësim me gojë dhe me notë
	Punime të nxënësve, CD, mjete digjitale




Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Imagjinata e drejtuar, Parashikim me terma paraprakë, Diskutim për njohuritë paraprake, Stuhi mendimi, Harta e konceptit, Rrjeti i diskutimit, Pyetje autorit, Ditarët e të nxënit, Pyetja sjell pyetjen, Diagram i Venit, Pyetja binare etj. Nxënësit do të punojnë kryesisht në mënyrë të pavarur individuale.



